Trzeba było dopiero Soboru Watykańskiego II, by „teologiczny temat” wiary Maryi został „ożywiony”, jak sugestywnie stwierdził Gérard Philips w swojej re-

¹⁷ Tamże.

¹⁸ Szerzej o znaczeniu wypowiedzi św. Tomasza z Akwinu, por. J. Królikowski, *Bogurodzica Dziewica, Niepokalanów* 2013, s. 182-190.

¹⁹ Por. C. Binder, *Thesis, in passione Domini fidem Ecclesiae in beatissima Virgine sola remansisse, iuxta doctrinam mediae aevi et recentiores aetatis*, w: *Maria et Ecclesia. Acta Congressus Mariologici-Mariani in civitate Lourdes anno MCMLVIII celebrati*, t. 3: *De parallelismo Mariam inter et Ecclesia*, Romae 1959, s. 389-488. Niektóre aspekty zagadnienia w: J. Królikowski, *Maryja w misterium paschalnym Chrystusa*, „Communio” 31 (2011) nr 2, s. 76-89.

fleksji na kanwie nauczania soborowego²⁰. Rzeczywiście, ilość odniesień do wiary Maryi w ósmym rozdziale konstytucji *Lumen gentium* zwraca uwagę i domaga się zauważenia. W tym miejscu nie będziemy omawiać szczegółowo ujęcia zaproponowanego w nauczaniu soborowym, ale syntetycznie ukażemy same stwierdzenia. Mówi się więc w odniesieniu do wiary Maryi:

- *in fide et caritate typus et exemplar spectantissimum* (nr 53);
- *libera fide et oboedientia humanae salutis cooperantem* (nr 56);
- *quod alligavit virgo Heva per incredulitatem, hodie virginem Mariam solvisse per fidem* – (nr 56);
- *ab ea ob fidem suam in salutem promissam beata salutatur* (nr 57);
- *ita etiam Beata Virgo in peregrinatione fidei processit* (nr 58);
- *operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est, oboedientia, fide, spe et flagrante caritate* (nr 61);
- *typus [...] in ordine scilicet fidei, caritatis et perfectae cum Christo unionis* (nr 63);
- *Credens enim et oboediens [...] sed Dei nuntio praestans fidem, nullo modo dubio adulteratam* (nr 63);
- *Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso datam integre et pure custodit, et imitans Domini sui Matrem, virtute Spiritus Sancti, virginaliter servat integram fidem, solidam spem, sinceram caritatem* (nr 64 – pośrednie odniesienie do wiary Maryi);
- *Maria enim, quae, in historiam salutis intime ingressa, maxima fidei placita in se quodammodo unit et reverberat, dum praedicatur et colitur, ad Filium suum Eiusque sacrificium atque ad amorem Patris credentes advocat* (nr 65).

Szukając odniesień do wiary Maryi w konstytucji *Lumen gentium*, należy także uwzględnić odniesienia do Jej wierności, a więc postawy pozostającej w ścisłym związku z wiarą:

- *In decursu praedicationis Eius suscepit verba, quibus Filius, Regnum ultra rationes et vincula carnis et sanguinis extollens, audientes et custodiens verbum Dei, sicut ipsa fideliter faciebat* (nr 58);
- *inde a consensu quem in annuntiatione fideliter praebeuit* (nr 62).